В целях обеспечения учащихся общеобразовательных организаций г.

Яровое учебными изданиями в соответствии с федеральным перечнем учеб-

ников, утвержденным приказом Министерством просвещения Российской Фе-

дерации от 21.09.2022 №858, и приказом Министерства образования и науки

Алтайского края «Об утверждении «региональной дорожной» карты комплек-

тования общеобразовательных организаций учебными изданиями»» № 1176 от

08.11.2023г

П Р И К А З Ы В А Ю :

 1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» комплектования

общеобразовательных организаций учебными изданиями (приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации «дорожной кар-

ты» по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций учебными

изданиями, используемыми для реализации обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта (приложение 2).

3. Утвердить график приобретения учебных изданий для обучаю-

щихся общеобразовательных организаций до 2027 года (приложение 3).

4. Руководителям общеобразовательных организаций назначить ответ-

ственного за обеспечение общеобразовательных организаций учебными изда-

ниями в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников.

5. Рекомендовать общеобразовательным организациям при обеспе-

чении учащихся учебными изданиями руководствоваться федеральным пе-

речнем учебников с предельным сроком использования учебников (приложе-

ние 4).

6. Назначить муниципальным координатором по обеспечению уча-

щихся общеобразовательных организаций учебными изданиями в соответ-

ствии с утвержденным федеральным перечнем учебников главного специали-

ста Поваженко С.В.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 П Р И К А З
12.12.2023 №      204

г. Яровое

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета

администрации г. Яровое

по образованию

Ж.А. Грицай

Приложение 1

к приказу от 12.12.2023 № 204

Муниципальная «дорожная карта»

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций

учебными изданиями

N°

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственные Срок

 исполнения

Результат

1 Создание рабочей группы Комитет по обра-

зованию

декабрь 2023 г. приказ об утвер-

ждении

2 Размещение нормативных

документов на сайте об

утверждении ФПУ

Комитет по

 образованию

по мере

обновления

размещение на сайтах

ОО и комитета по об-

разованию

3 Информирование об эта-

пах закупки учебных из-

даний к следующему

учебному году

Комитет по

 образованию

в течение года письма в ОО

4 Назначение ответст-

венных в муниципалитете

и ОО

за организацию обновле-

ния учебного фонда

школьных библиотек

Комитет

по образованию,

руководители ОО

декабрь те-

кущего года

приказы о назначении

ответственных

5 Закупка учебных изданий

к следующему учебному

году (формирование за-

явки на закупку, со-

ставление контракта за-

купки, подписание кон-

тракта, контроль достав-

ки, получение учебной

литературы)

Комитет

 по образованию,

руководители ОО

с марта по сен-

тябрь текущего

года

аналитическая

справка о соблюде-

нии всех этапов об-

новления учебного

фонда школьных

библиотек

6 Организация разъясни-

тельной работы, кон-

сультирование ответ-

ственных в ОО по во-

просам реализации «до-

рожной карты» и обнов-

лению учебного фонда

школьных библиотек в

соответствии с дей-

ствующим ФПУ

АИРО,

 комитет по обра-

зованию

постоянно оказание

консультационной

 помощи

7

Организация работы му-
ниципального ОРФ, об-
новление и размещение
электронной базы дейст-
вующих невостре-
бованных учебников на
официальном сайте ко-
митета по образованию,
доведение информации
до ОО

Комитет по об-
разованию

постоянно электронная база
невостребованной

учебной литературы
на сайте комитета по

образованию

Приложение 2

к приказу от 12.12.2023 № 204

Рабочая группа

по реализации муниципальной «дорожной карты»

по обеспечению учащихся общеобразовательных организаций

учебными изданиями
№

п/п

ФИО Должность

 Сергеева Наталья Юрьевна Главный специалист, инспектор школ

 Поваженко Светлана Васильевна Главный специалист

 Егорова Валентина Михайловна директор МБОУ СОШ №12

 Николаева Оксана Викторовна директор МБОУ СОШ №14

имени Героя России и героя Абхазии Виталия

Вольфа

 Агеева Ольга Евгеньевна директор МБОУ СОШ №12

 Табалюк Наталья Николаевна главный бухгалтер

комитета по образованию

 Стерлигова

Оксана Александровна

специалист по закупкам

 Вареник Евгений Викторович председатель общественного

совета по вопросам развития

образования

Приложение 3

к приказу от 12.12.2023 № 204

Примерный график

приобретения учебных изданий

для учащихся общеобразовательных организаций

до 2027 года

№

п/п

Год Класс Учебные предметы, требующие обновления учебных изданий

1 2023 1 Русский язык Азбука, Русский язык, Литературное чтение, Мате-

матика, Окружающий мир, Технология, Физическая культура, Му-

зыка, Изобразительное искусство, История России

  2 Иностранный язык

  4 ОРКСЭ

  5 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Био-

логия, География, Всеобщая история, Физическая культура, Тех-

нология, Изобразительное искусство,

Музыка

  6 Обществознание

  7 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, Физика,

Информатика

2 2024 2 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Окружающий

мир, Технология, Физическая культура, Музыка, Изобразительное

искусство

  3 Иностранный язык

  6 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Био-

логия, География, Всеобщая история, История России, Физическая

культура, Технология, Изобразительное искусство, Музыка

  7 Обществознание

  8 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика,

Информатика, Химия

  10 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, Геомет-

рия, Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика, Биология, Инфор-

матика, Обществознание, География, Всеобщая история, История

России, Химия, Физическая

культура

3 2025 3 Русский язык, Иностранный язык, Литературное чтение, Матема-

тика, Окружающий мир, Технология, Физическая культура, Музы-

ка, Изобразительное искусство

4 Иностранный язык

7 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Био-

логия, География, Всеобщая история, Истрия России, Физическая

культура, Технология, Изобразительное искусство, Музыка

11 Русский яык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, Геометрия,

Вероятность и статистика, ОБЖ, Физика, Биология, Информатика,

Обществознание, География, Всеобщая история, Химия, Физиче-

ская культура

4 2026 4 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Окружающий

мир, Технология, Физическая культура, Музыка, Изобразительное

искусство

8 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Био-

логия, География, Всеобщая история, Истрия России, Физическая

культура, Технология, Музыка

5 2027 9 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Математика, Био-

логия, География, Всеобщая история, Истрия России, Физическая

культура, Технология

Приложение43

к приказу от 12.12.2023 № 204

Федеральный перечень учебников

с предельным сроком использования учебников,

доступных для приобретения общеобразовательными организациями

№

приложения в

ФПУ
Номер в

ФПУ
Класс

Перечень учебников Предельный срок использо-

ванияя учебников {из ФПУ,

утв. приказом Минпросве-

щения России от 21.09.2022

№ 8 5 8 )

Название Автор

1

1.1.1.1.1.1

Л.
1 кл.

Русский

язык. Азбу-

ка: 1-й

класс: учеб-

ник:в 2 ча-

стях

Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская

Л.А., Бойкина

М.В.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.1 Л.

1.2.
1 кл.

Русский

язык: 1-й

класс: учеб-

ник

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.1.2.1

.1.
1 кл.

Литератур-

ное чтение:

1 -й класс:

учебник: в 2

частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

и др.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.4.1.1

.1.
1 кл.

Математика:

1-й класс:

учебник: в 2

частях

Моро М.И., Вол-

кова С.И., Степа-

нова С.В.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.5.1.1

.1.
1 кл.

Окружаю-

щий мир: 1-

й класс:

учебник: в 2

частях

Плешаков А.А.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.7.1.1

.1.
1 кл.

Изобрази-

тельное ис-

кусство: 1-й

класс: учеб-

ник

Неменская Л. А.;

под редакцией

Неменского Б. М.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.7.2.1

.1.
1 кл.

Музыка: 1-й

класс: учеб-

ник

Критская Е. Д.,

Сергеева Г. П.,

Шмагина Т. С.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.8.1.1

.1.
1 кл.

Технология:

1-й класс:

учебник

Лутцева Е.А., Зу-

ева Т.П.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.9.1.2

.1.
1 кл.

Физическая

культура: 1-

й класс:

учебник

Матвеев А.П.
До 27 апреля 2027 года

1

1.1.1.1.1.1

.3.
2 кл.

Русский

язык: 2-й

класс: учеб-

ник: в 2

частях

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.
До 25 апреля 2027 года

1
1.1.1.1.2.1

.2.
2 кл.

Литератур-

ное чтение:

2-й класс:

учебник: в 2

частях

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

и другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.1.1. 2 кл.

Английский

язык. 2 класс:

учебник: в 2 ча-

стях

Быкова Н. И., Дули Д.,

Поспелова М. Д. и

другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.2.1. 2 кл.

Английский

язык: 2-й класс:

углублѐнный

уровень: учебник:

в 2 частях

Баранова К.М., Дули

Д., Копылова В.В. и

другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.3.1. 2 кл.

Немецкий язык. 2

класс: учебник: в

2 частях

Бим И.Л., Рыжова Л.И. До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.4.1. 2 кл.

Немецкий язык. 2

класс: базовый и

углублѐнный

уровни: учебник:

в 2 частях

Захарова 0. Л., Цойнер

К. Р.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.4.1.1.2. 2 кл.

Математика: 2-й

класс: учебник: в

2 частях

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.

и другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.5.1.1.2. 2 кл.

Окружающий

мир: 2-й класс:

учебник: в 2 ча-

стях

Плешаков А. А. До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.7.1.1.2. 2 кл.

Изобразительное

искусство: 2-й

класс: учебник

Коротеева Е. И.; под

ред. Неменского Б. М.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.7.2.1.2. 2 кл.
Музыка: 2-й

класс: учебник

Критская Е. Д., Серге-

ева Г. П., Шмагина Т.

С.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.8.1.1.2. 2 кл.
Технология: 2-й

класс: учебник

Лутцева Е.А., Зуева

Т.П.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.9.1.2.2. 2 кл.

Физическая куль-

тура: 2-й класс:

учебник

Матвеев А.П. До 27 апреля 2027 года

1

1.1.1.1.1.1.4. 3 кл.

Русский язык: 3-й

класс: учебник: в

2 частях

Канакина В.П., Горец-

кий В.Г.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.1.2.1.3. 3 кл.

Литературное

чтение: 3-й класс:

учебник: в 2 ча-

стях

Климанова Л.Ф., Го-

рецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.1.2. 3 кл.

Английский

язык. 3-й класс:

учебник: в 2 ча-

стях

Быкова Н. И., Дули Д.,

Поспелова М. Д. и

другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.2.2. 3 кл.

Английский

язык: 3-й класс:

углублѐнный

уровень: учебник:

в 2 частях

Баранова К. М., Дули

Д., Копылова В. В. и

другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.3.2. 3 кл.

Немецкий язык. 3

класс: учебник: в

2 частях

Бим И.Л., Рыжова

Л.И., Фомичева Л.М.
До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.3.1.4.2. 3 кл.

Немецкий язык. 3

класс: базовый и

углублѐнный

уровни: учебник:

в 2 частях

Захарова 0. Л., Цойнер

К. Р.

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.4.1.1.3. 3 кл.

Математика: 3-й

класс: учебник: в

2 частях

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.

и другие

До 25 апреля 2027 года

1

1.1.1.5.1.1.3. 3 кл.

Окружающий

мир: 3-й класс:

учебник: в 2 ча-

стях

Плешаков А. А.
До 25 апреля 2027 года